


 Apie Lietuvos didįjį kunigaikštį Vytautą daug sužinosi, jeigu atidžiai 
išnagrinėsi mūsų muziejaus archeologinės ekspozicijos informaciją. 
Pasivaikščiok, pasidairyk, paskaityk ir išsiaiškink, kas buvo Vytauto 

protėviai, kaip jis tapo valdovu, kokias tautas ir žemes valdė.

Kaip nepasiklysti gausioje informacijoje?
 Eik tiesiai – prieš Tave archeologų rasti išlikę mūrai, menantys dar 

didžiojo kunigaikščio Gedimino ir jo pirmtakų laikus. Tai labai vertinga 
mūsų muziejaus ekspozicijos dalis.

Ant sienų kabo stendai – juose gali pasiskaityti 
apie šių rūmų statybas, šios rezidencijos 
šeimininkus ir apie mūsų valstybės plėtrą. 

Prie sienų stovi vitrinos, jose 
eksponuojami archeologų rasti daiktai, 
kuriais čia gyvenę žmonės naudojosi 
daugiau nei prieš šešis šimtus metų. 

3

Suk į dešinę, sustok prie stendo, pažymėto numeriu 5.1, po to 
nužingsniuok prie stendo 5.6. Išanalizuok genealogines schemas, 

išsiaiškink didžiojo kunigaikščio Vytauto kilmę – senelių, dėdžių ir brolių 
vardus, apžiūrėk jų heraldinius ženklus.

 
* Kuo vardu buvo Vytauto senelis?    ...........................................................

* Kiek Vytautas turėjo dėdžių?    ..................................................................

* Ar Vytautas turėjo brolių? Jei taip, tai kokie jų vardai?    .........................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

Vytauto valdymo metais jo šeima ir artimiausi patarėjai 
naudojo herbus. Herbas – tai skiriamasis giminės ženklas.

* Kurį iš herbinių ženklų naudojo Vytautas?    ............................................

* Kaip šis ženklas vadinamas?    .....................................................................

A

B

CKad informaciją būtų lengviau surasti, 
stendai ir vitrinos sunumeruoti, pvz., 
1.2, 5.6. 

2



 Žinoma, kad Vytautas gimė Senuosiuose Trakuose, pasistatydino pilį 
Trakuose Galvės ežero saloje. Tapęs Lietuvos didžiuoju kunigaikščiu, išplėtė 
Vilniaus Žemutinę pilį, o ant kalvos pastatė puikią mūrinę Aukštutinę pilį.

Dešinėje 5 numeriu pažymėtas maketas. Atidžiai apžiūrėk visus pastatus. 

 

* 1430 m. rudenį į išgražintą Vilnių sugužėjo šimtai svečių sveikinti   

Vytauto – jis ruošėsi vainikuotis karaliaus karūna, o Lietuva turėjo tapti 

karalyste. Suskaičiuok, kiek pilių ir bažnyčių matė svečiai, atvykę į Vytauto 

karūnacijos iškilmes! ..........................................................................................

* 
Koks Vytauto laikais pastatytas pilių komplekso pastatas vadinamas  

Vytauto senelio vardu?   ......................................................................................

* Kiek metų praėjo nuo Mindaugo karūnacijos iki numatytos Vytauto  

karūnacijos?    .......................................................................................................

5

Vytautas plėtė savo įtaką, jo valdoma valstybė driekėsi nuo Baltijos iki 
Juodosios jūros. Patyrinėk žemėlapį stende numeriu  5.6 ir išsiaiškink:

* 
Kiek dabartinių valstybių įėjo į Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 

sudėtį Vytauto valdymo metais?  ....................................................................        

* 
Ar Vytauto valdoma valstybė turėjo sieną su Osmanų imperija?  ...........

* 
Kokios šiandieninės valstybės teritorijoje yra miestas, kuriame 

imperatorius Zigmantas Liuksemburgietis Vytautui pasiūlė išrūpinti 

karaliaus vainiką?  ............................................................................................

* 
Kokią valstybę valdė Vytauto anūkas?   .....................................................

* Nuspalvink LDK teritoriją Vytauto valdymo metais.             

54



Vytautas gimė apie 1348 metus. 
Nuo XIV a. 8-ojo dešimtmečio nuolat dalyvavo politikoje – lydėdavo 
savo tėvą Kęstutį į karo žygius bei įvairias politines ir diplomatines 
derybas. 1392 m. iš pusbrolio Jogailos, kuris po 1385 m. Krėvos 
sutarties tapo Lenkijos karaliumi, išsikovojo teisę būti Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės valdytoju. Įsikūręs Vilniuje elgėsi kaip 
didysis kunigaikštis, šiuo titulu prisistatydavo valstybės svečiams, 
tituluodavosi valstybės dokumentuose. 1401 m. Jogaila sutiko oficialiai 
suteikti Vytautui didžiojo kunigaikščio titulą. Vytautui valdant, valstybė 
pasikeitė: įsitvirtino katalikybė, įsteigta mokyklų, paplito raštas, didžiojo 
kunigaikščio raštinėje buvo tvarkomi užsienio valdovams bei valstybės 
vidaus reikalams surašyti dokumentai, jie pradėti kruopščiai saugoti, 
suformuota valdovo patarėjų taryba, nustatyta valstybinių pareigų 

vykdymo tvarka, pradėti rašyti Lietuvos metraščiai. Sėkmė valdovą 
lydėjo ir karo žygiuose – 1410 m. liepos 15 dieną jungtinė Lenkijos 

ir Lietuvos kariuomenė įveikė kryžiuočius Žalgirio mūšyje. 
Po šio mūšio liovėsi beveik du šimtmečius trukę karai 

su Vokiečių ordinu. Vytautą, krikšto metu gavusį 
Aleksandro vardą, žinojo visi jo amžininkai 

Europos valstybių valdovai. 
Amžininkai pavadino jį 

  Didžiuoju. 

* Sustok prie vitrinos, pažymėtos numeriu 5.7. Čia saugomi archeologų 

rasti daiktai, kuriais naudojosi Vytauto dvare gyvenę žmonės. Kai kurie iš 

tų daiktų galbūt priklausė ir pačiam valdovui! Apžiūrėk ir pagalvok, kokį 

žaidimą mėgo Vytautas.      ...............................................................................

* Vitrinoje rask daiktą, įrodantį, kad Vytauto artimieji naudojo herbus ir  

jais puošė savo asmeninius daiktus. Įrašyk surasto daikto pavadinimą.    ....

............................................................................................................................

     Po Vytauto mirties dėl sosto vyko kovos tarp Vytauto pusbrolio 
Švitrigailos ir brolio Žygimanto. Sostą išsikovojo Žygimantas. Valdė 8 
metus. Po jo mirties Lietuvos didikai valdovu išsirinko Kazimierą. 

Patyrinėk stendą, pažymėtą numeriu 5.11, ir išsiaiškink:

* Ar Kazimieras buvo Vytauto giminaitis?     ..............................................

* Vienas iš Kazimiero sūnų buvo pavadintas Vytauto krikšto vardu. 

Koks jo vardas?   .........................................................................................
 

Apibendrink

Vytautą vadiname Didžiuoju, nes:

1. Išsikovojo        .................................................................................................

2. Pertvarkė        ................................................................................................. 

3. Kūrė       .......................................................................................................... 

4. Išplėtė        .......................................................................................................

5. Laimėjo       .....................................................................................................

6. Išgarsino      ....................................................................................................

76



1385 m. Krėvoje sudaryta Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės
 ir Lenkijos karalystės dinastinės sąjungos sutartis.

1386 m. Vytauto pusbrolis Jogaila tapo Lenkijos karaliumi.
1387 m. Lietuvos krikštas, Jogailos privilegijos katalikų bažnyčiai, 

bajorams katalikams ir Vilniaus miestui (savivaldos, 
arba Magdeburgo, teisės suteikimas).

1392 m. Vytautas ir Jogaila Astravoje pasirašė sutartį, pagal kurią 
Vytautas paskirtas Jogailos vietininku
Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje.

1399 m. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kariuomenė prie 
Vorsklos pralaimėjo mongolų totorių kariuomenei.

1410 m. liepos 15 d. Žalgirio mūšis.
1413 m. Žemaitijos krikštas.

1413 m. Horodlės sutartis tarp Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės ir Lenkijos karalystės. Sutarties proga 47 lietuvių 

bajorų šeimos gavo lenkų bajorų herbus.
1430 m. rugsėjo 8 d. turėjo įvykti 

Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytauto 
vainikavimo Lietuvos 

karaliumi aktas.

SVARBIAUSI VYTAUTO 
GYVENIMO METAIS 

LIETUVOS DIDŽIOJOJE KUNIGAIKŠTYSTĖJE 
VYKĘ ĮVYKIAI

Pasitikrink: Gediminas; 5; 2: Jonas Vaidutis, Žygimantas; C, 
Gediminaičių stulpai; 2 pilis ir 2 bažnyčias; Aukštutinės pilies 
bokštas, 177; 3; taip; Ukrainos; Maskvos; šachmatus, signetinis 

žiedas, taip, pusbrolio sūnus, trečias sūnus, Aleksandras.


